宮臨技 第187号

          平成27年９月16日

会員各位

（社）宮城県臨床検査技師会

 会長  大森 智子

（公印省略）

学術研修会のご案内

謹啓

会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。今回、下記の内容で

研修会を開催することになりました。開催場所は東北大学（未定）とし、多くの

会員へ生涯教育の場を提供できることになると考えています。今回は初心者か

ら中級者を対象とした「症例とライブで学ぶ呼吸機能検査」の研修会です。呼吸

機能検査は、スクリーニング、経過観察、治療効果判定などに重要な検査の一つ

です。本研修会では各施設からの症例検討とスクリーニングから精査検査まで

分かりやすくライブレクチャーをして頂きます。宮城県内全体の会員にも周知

し、研修会参加をよびかけ、会員の交流が深まることを期待しています。是非、

ご出席ください。

謹白

記

研修会名：     「症例とライブで学ぶ呼吸機能検査」

～手技と解釈～

会場    ：   東北大学医学部 1 号館 第 2 講義室

日時   ：  平成28年10月30日（日）13：00～17：00（受付12：30～）

プログラム

司会  ： 東北大学病院生理検査センター 三木 俊

座長  ： 東北大学病院生理検査センター 情野千文

13:00～13:30  「これからの呼吸機能装置について」

チェスト株式会社

13:30～15:00 症例検討

「この症例をどう読む？」

 日常臨床でよく遭遇する迷った症例を提示して頂き、参加者全員でデ

ィスカッションしたいと思います。

座長・コメンテーター

 東北大学病院生理検査センター 情野 千文

滋賀医科大学医学部附属病院 検査部 藤澤 義久

演者

仙台市立病院 小野寺 由磨

仙台厚生病院 三﨑 千恵美

仙台医療センター 菅原 亜紀子

東北大学病院 小室 弘仁

石巻赤十字病院 佐竹 真希子

15:00～15:10 休憩

15:10～16:40 教育講演（ライブレクチャー）

「匠から学ぶ呼吸機能検査法」

～手技と解釈～

滋賀医科大学医学部附属病院 検査部 藤澤 義久

呼吸機能検査をいかに速やかに進め、良好な検査データを得るか

は、施行者の知識や技量によるところが大きく影響します。スパイ

ロメトリーからFRC・DLcoまで標準的手技からデータの見方・考え方

までを分かりやすくライブ&レクチャーにて解説していただきます。

17:00    終了予定

裏面へ

参加費  ：会員500 円 非会員1,500円（学生無料:学生証を提示願います。）

募集定員80名

注意事項

参加希望の方は、研修会名、施設名、名前、連絡先（電話番号、FAX番号）を記

入して宮城県臨床検査技師会事務所までFAX（022-723-4901）でお願いします。

複数名記入しても結構です。

受付期間は10月11日～10月28日です。当日受付も行いますが、できるだけ事前登

録をお願い致します。（当日参加の会員には資料をお渡しできない場合もござい

ます）

日臨技生涯教育認定：専門20点（必ず技師会会員証をご持参ください）

会場までのアクセス

○東北大学大学院医学系研究科・医学部

〒980-8575 宮城県仙台市青葉区星陵町2-1

電話: 022-717-7905（総務係）

○公共交通機関をご利用の方

仙台駅西口バスプール発

大学病院・八幡町経由

 作並温泉、白沢車庫、定義、折立・西花苑、茂庭 行（のりば10 ）

南町通り・大町西公園経由

 八幡町・川内営業所 行（のりば10）

大学病院・八幡町経由

 南吉成、貝ヶ森、国見が丘、葛岡霊園 行（のりば15）

大学病院経由

 交通公園・川内営業所、交通公園循環 行（のりば16）

交通局大学病院行

 大学病院前下車 （のりば29（荘内銀行前）、31（UFJ銀行前））

各「大学病院前」下車、

所要時間約20分

地下鉄：地下鉄仙台駅から泉中央行きに乗車し、北四番丁駅下車後、 北2出

口より八幡町方面へ徒歩約10分

※東北大学医学部1号館第2講義室は医学部1号館の正面からと東方面から

入ることができます。

○連絡先  ：  東北大学病院生理検査センター 三木 俊

Tel ：022-717-7385

    Mail ：miki@med.tohoku.ac.jp

主催：宮城県臨床検査技師会

東北大学病院生理検査センター

共催：チェスト株式会社

mailto:miki@med.tohoku.ac.jp

平成 28 年度 生理部門研修会

「症例とライブで学ぶ呼吸機能検査」

～手技と解釈～

平成 28 年 10 月 30 日（日）

DATE：

２０１５／  ／
 ご参加確認用 FAX

送付先 FAX 番号： 022-723-4901

宮城県臨床検査技師会事務所

FAX（022-723-4901）

問合せ先：東北大学病院 三木 俊

電話番号：022-717-7385

施 設 名：

所 属：

電 話：

F A X 番 号：

名       前：